
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

ARTUR NOGUEIRA 
 
 

 

PRESTADOR: SAEAN – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARTUR NOGUEIRA 

 

Relatório R1 – Diagnóstico 

 

Americana, agosto de 2013 

 
  



 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

2 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3 

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 4 
[...]
Artur Nogueira

Ín
d

ic
e

 B
ru

to
 d

e
 P

e
rd

as
 L

in
e

ar
e

s,
 

m
³/

d
ia

.k
m

428,36

media; 
328,2

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Artur Nogueira

Ín
d

ic
e

 d
e

 P
e

rd
as

 p
o

r 
Li

ga
çã

o
, 

L/
lig

.d
ia

Produção; 285,01

Cota per capita; 
218,72

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

Artur Nogueira

R
e

la
çã

o
 P

ro
d

u
çã

o
/C

o
ta

 p
e

r 
ca

p
it

a

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

7 

4.2 Sistemas de Esgotamento Sanitário 
 

 

Figura 2 - Principais indicadores do sistema de esgoto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETEs

Número de ETEs: 0 com vazão total de 0 L/s

Atendimento da população com coleta de esgoto: 97%

Atendimento da população com tratamento de esgoto: 0%

Eficiência média no tratamento: 0%

ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO

Estações Elevatórias de Esgoto: 0 Potência instalada: 0 CV

Consumo específico de Energia Elétrica (SNIS 2010 - IN059): 0,00 kWh/m³

Potência instalada específica: 0,00 kWh/m³

Relação Consumo/Potência instalada: 0,00

REDES COLETORAS

Extensão da Rede Coletora de Esgoto: 0 km

Número de ligações de esgoto: 12.756

Extensão de Rede por Ligação de Esgoto (SNIS 2010 - IN021): 11,40 m/lig em 2010

Extensão de Rede por Ligação de Esgoto: 0,00 m/lig em 2013

0,00

media; 0,24

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

Artur Nogueira

C
o

n
su

m
o

 e
sp

e
cí

fi
co

 d
e

 E
n

e
rg

ia
 

El
é

tr
ic

a,
 k

W
h

/m
³

0,00

media; 0,52

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

Artur Nogueira

R
e

la
çã

o
 C

o
n

su
m

o
/P

o
tê

n
ci

a 
in

st
al

ad
a

11,40

0,00

media; 12,92 media; 12,77

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

2010 2013

Ex
te

n
sã

o
 d

e
 R

e
d

e
 p

o
r 

Li
ga

çã
o

 d
e

 
Es

go
to

, 
m

/l
ig

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

8 

5. PLANEJAMENTO 

5.1 Plano Municipal de Saneamento Básico 

 O PMSB está sendo licitado pela Prefeitura de Artur Nogueira. 

5.2 Plano Diretor de Perdas 

O Plano de Perdas do Município foi elaborado em 2006 que está sendo revisado e sua 

implantação está sendo viabilizada com pleitos junto o Fehidro/Cobrança PCJ para 

georeferenciamento do cadastro técnico e sua compatibilização com o cadastro comercial. 

5.3 Outros Planos 

Não possui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

9 

6. FISCALIZAÇÃO 
 

Em 13/08/2013 foram realizadas inspeções de campo nos subsistemas de água: 

 Manancial e Captação Cotrins; 

 Estação de Tratamento de Água – ETA II; 

 Reservatório ETA II;  

 Estação Elevatória de Água Tratada – EEAT Casa de Bombas; 

 

Na mesma ocasião foram solicitados dados adicionais sobre as redes de distribuição de água 

e coletoras de esgoto, a seguir apresentados. 

 

Figura 3 - Sistemas fiscalizados em 13/08/2013 

6.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – SAA 

6.1.1 Descrição do SAA 
 

O sistema de abastecimento de água de Artur Nogueira é composto por duas captações 

superficiais, a Represa Cotrins que recalca água bruta para a ETA II responsável por cerca de 80% do 

abastecimento da cidade e a captação Ribeirão Boa Vista (Córrego Poquinha) para a ETA III, 

responsável por cerca de 12% do abastecimento do município.  

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

10 

A ETA III possui capacidade de tratamento de 25 L/s e vai ser ampliada para dobrar a 

capacidade de projeto através de nova adutora.  

Existem, ainda, cinco captações subterrâneas com vazões menos significativas para abastecer 

alguns bairros específicos e reforçar o abastecimento a partir das ETAs. Há também interligação 

entre as ETAs para melhor atendimento em situações de manutenção.   

Existem projetos para substituição de redes de distribuição e ampliação da capacidade de 

reservação. 

6.1.2 Componentes do SAA 
 

SUBSISTEMA EXISTENTES FISCALIZADOS EM 13/08/2013 

Manancial e Captação 7 1 (14%) 

Adutora de Água Bruta - - 

Estação de Tratamento de Água 2 1 (50%) 

Adutora de Água Tratada - - 

Estação Elevatória de Água 15 1 (6%) 

Reservatório 25 1 (4%) 

Rede de Distribuição 149 km - 

 

6.1.3 SISTEMAS FISCALIZADOS PARA O PRESENTE RELATÓRIO 

6.1.3.1 Manancial e Captação  – Represa Cotrins 
 

Local R. Jose Santa Rosa s/n 

Latitude 22°34’12” 

Longitude 47°11’19” 

Altitude 47°11’19” 

Número de bombas 4 

Potência instalada 600 CV 
4 X 150 CV 

 

 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

11 

 

Figura 4 - Imagem de satélite Represa Cotrins 

 

 Constatações:  

Captação superficial em represa com acesso fácil, em boas condições mas sem placa de 

identificação que se trata de manancial para abastecimento público. Essa represa encontra-se muito 

assoreada, sendo observados indícios de eutrofização com presença de macrofitas e fontes de 

poluição difusa com presença de gado nas proximidades da captação. Existem rodovias e atividade 

agrícola a montante (pastagem e cana-de-açúcar) e é realizado monitoramento de cianobactérias no 

manancial. A jusante da captação do município há derivação para abastecimento particular (captação 

da empresa TEKA). 

O SAEAN possui outorga de captação com vazão outorgada e captada de 100 L/s através de 

sucção afogada. Essa captação possui quatro conjuntos motobombas, sendo duas bombas submersas 

novas e duas motobombas convencionais antigas que funcionam como conjunto reserva. As vazões 

aproximadas de operação dos conjuntos submersos são de 68 L/s cada (150 CV). O acesso para 

manutenção das bombas antigas (reservas) é difícil, cujas instalações elétricas não estão em boas 

condições, com diversos fios expostos. 

 Essa captação possui barragem de acumulação e cesto de tela para proteção das duas 

bombas novas que estão afogadas. Existem dispositivos de controle e proteção elétrica: nas bombas 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

12 

novas há partida suave (Soft Starter) e nas bombas mais antigas, chave seccionadora. Já para 

proteção antigolpe há válvula de retenção e válvula de alivio que estava em manutenção na ocasião 

da inspeção. Os conjuntos de recalque são operados por um operador no local 24 horas e a 

comunicação é feita via rádio e telefone. A unidade não possui plano de manutenção preventiva. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

13 

 

Figura 5 - Represa Cotrins 

 

Figura 6 - Assoreamento represa Cotrins 

 

 

Figura 7 - Sucção afogada da captação 

 

Figura 8 - Captação represa Cotrins 

 

 

Figura 9 - Conjuntos moto-bomba reserva 

 

Figura 10 - Detalhe da fiação exposta 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

14 

 

Figura 11 - Cabos elétricos expostos ao tempo 

 

 

Providências necessárias 

Imediatas 

Adequação de cabos e fios elétricos 

expostos ao tempo e dos conjuntos 

reserva (antigos), que não devem estar 

energizados; 

Médio prazo 
Desassoreamento da represa; 

Instituir programa de manutenção 

preventiva 

Longo prazo Nenhuma 

 

6.1.3.2 Estação de Tratamento de Água – ETA II 
 

Local Rua dos Expedicionários 

Latitude 22°34’26” 

Longitude 47°10’04” 

Altitude 655 m 

Vazão nominal 100 L/s 

Tipo Convencional 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

15 

 

 

Figura 12 - Imagem de satélite da Estação de Tratamento de Água ETA II 

 

 Constatações:  

A ETA II encontra-se protegida contra acesso de estranhos e animais, com placa de 

identificação e boas condições de limpeza do pátio externo. Esta ETA possui 2 módulos e opera com 

vazão média de 100L/s com operador local. 

Os processos de tratamento da ETA são do tipo convencional ou também chamado de ciclo 

completo, com as seguintes fases: 

A pré-cloração é feita com aplicação de Hipoclorito de Sódio. Também é realizada correção 

do pH com adição de Cal Hidratada. Em períodos de chuva também utiliza-se carvão na entrada do 

tratamento da água. 

O coagulante utilizado é o Sulfato de Alumínio, com a dosagem realizada na calha Parshall de 

modo manual. 

A floculação é realizada em 2 floculadores, no interior dos 2 decantadores convencionais, 

onde não foi observada passagem de flocos para os filtros. 

A filtração é realizada em 6 filtros rápidos de camada dupla (areia e antracito), sendo que 

dois foram construídos posteriormente para aumentar a capacidade da ETA que inicialmente era de 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

16 

25 L/s para 50 L/s cada modulo. A limpeza dos decantadores e filtros é realizada mensalmente ou em 

função da turbidez.  

A água de lavagem dos filtros e o lodo gerado no processo de tratamento são descartados na 

galeria de água, mas existe Projeto aprovado para desidratar o lodo produzido gerado na ETA. 

A desinfecção é realizada com Hipoclorito de Sódio e é empregado ortopolifosfato. A 

aplicação de flúor é feita com ácido fluorsilícico.  

 

 

Figura 13 - Dosagem de Cal 

 

Figura 14 - Entrada água na calha Parshall 

 

 

Figura 15 - Vista geral de um módulo da ETA II 

 

Figura 16 - Decantador 

 

As condições da Casa de Química são boas, bem como suas condições estruturais, de 

segurança e armazenamento de produtos químicos. As escadas e guarda-corpos da ETA estão em 

boas condições. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

17 

 

Figura 17 - Casa armazenamento produtos químicos 

 

Figura 18 - Tanques armazenamentos produtos 
químicos 

 

Há necessidade de fixação das mangueiras de aplicação de produtos químicos (coagulantes, 

fluoretação e cloração) com abraçadeiras para evitar problemas na sua dosagem. 

 

Figura 19 - Mangueira de aplicação de Cloro que 
necessita ser fixada adequadamente 

 

Figura 20 - Mangueiras de aplicação de Flúor que 
necessitam ser fixada adequadamente 

 

 

Figura 21 - Mangueiras de aplicação de coagulante  
que necessitam ser fixada adequadamente 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

18 

No laboratório da ETA II são realizadas análises de pH, Turbidez, Flúor e Cloro Residual Livre 

de hora em hora e as condições de limpeza do laboratório são boas. O laboratório central do SAEAN 

está localizado na ETA III. 

 

 

Figura 22 - Laboratório físico-químico 

 

Figura 23 - Laboratório físico-químico 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.3.4 Estação Elevatória de Água – Casa de Bombas 
 

Local Rua dos Expedicionários 

Latitude 22°34’26” 

Longitude 47°10’04” 

Altitude 655 m 

Número de bombas 4 

Potência instalada 135 CV 

 

Providências necessárias 

Imediatas Fixação adequada das mangueiras de 

aplicação de produtos químicos 

Médio prazo Destinação adequada do lodo  

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

19 

 

Figura 24 - Imagem de satélite  

 

 Constatações: 

Estação elevatória de água tratada pela ETA II a partir do reservatório de 1.000 m³, 

abastecendo reservatório elevado (Castelo) e distribuindo em marcha para o centro da cidade. 

Possui 4 conjuntos instalados, sendo um conjunto com ponto de operação 275m³/h x 40mca 

x 60 CV,um conjunto com ponto de operação 50m³/h x 40mca x 15 CV e dois conjuntos com potência 

de 30 CV cada. 

Essa unidade está em bom estado de conservação. Há plano de limpeza e programa de 

manutenção preventiva. Não há indícios de inundações no local. Há boa iluminação e circulação de 

ar. Não há horímetros individuais, mas há drenagem adequada da água de lubrificação das gaxetas. 

Os conjuntos são operados localmente, 24 horas/dia. Os conjuntos possuem válvula de 

retenção para proteção antigolpe e chave-triângulo para proteção controle e proteção elétrica. 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

20 

 

Figura 25 - Equipamentos da casa de Bombas 

 

Figura 26 - Painéis elétricos da casa de bombas 

 

 

 

 

 

 

6.1.3.5 Reservatório ETA II 
 

Local Rua dos Expedicionários 

Latitude 22°34’25” 

Longitude 47°10’04” 

Altitude 655 m 

Capacidade 1.000 m3 

 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

21 

 

 

Figura 27 - Reservatório  

 Constatações:  

Reservatório enterrado em concreto com capacidade de 1.000 m³, com duas câmaras e com 

níveis operacionais em relação ao solo mínimo e máximo de -2,80m e 0,00 m, respectivamente.  

O reservatório está localizado na ETA II, com condições aparentemente boas, sem fissuras 

que possam comprometer a estrutura e as tampas de inspeção estão em bom estado de 

conservação. 

O reservatório não possui cobertura adequada, nem tubulação de ventilação. Não foram 

observados vazamentos nas tubulações desse reservatório. Também não possui programa de 